CAPÍTULO IX.

Temistocles escribe á Artajerjes. (Hacia el año 3 de la olimpiada LXXVII, 470 antes de J. C.)

Scio plerosque ita scripsisse, Themistoclem, Xerxe regnante, in Asiam transiisse; sed ego potissimum

¹ In fidem reciperet; quam præstítit. Le dice su palabra real, que le guardó.

² Publicè. En nombre del pueblo.

³ Pydnam. Ciudad de Macedonia.

⁴ Naxum. Una isla entre las Cicladas.

⁵ In salo. La alta mar se suele llamar salum.

⁶ Ephesum. Ciudad marítima de la Jonia en Asia.

⁷ Exponit. Pone en tierra.

Thueydidi credo, quod ætate proximus erat his qui illorum temporum historiam reliquerunt, et ejusdem civitatis fuit. Is autem ait ad Artaxerxem¹ eum venisse, atque his verbis epistolam misisse: « Themistocles » veni ad te, qui plurima mala omnium Graiorum in » domum tuam intuli, quum mihi necesse fuit ad- » versus patrem tuum² bellare, patriamque meam » defendere. Idem multò plura bona feci, postquam » in tuto ipse, et ille in periculo esse cœpit. Nam, » quum in Asiam reverti vellet, prælio apud Salâ- » mina facto, litteris eum certiore feci, id agi, ut » pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolve- » retur, atque ab hostibus circumiretur; quo nuntio » ille pericolo est liberatus. Nunc autem confugi ad » te, exagitatus³ a cunctâ Græciâ, tuam peteū amici- » citiam: quam si ero adeptus, non minus me bonum » amicum habebis, quam fortē inimicum ille ex- » pertus est. Ea autem rogo⁴, ut de his rebus⁵, quas » tecum colloqui volo, annum mihi temporis des, » coequre transacto, ad te venire patiaris. »

CAPÍTULO X.

Temistocles aprende la lengua de los Persas: Artajerjes lo regala tres ciudades. Su muerte, su sepultura. (Año 3 de la olimpiada LXXVIII, 466 antes de J. C.)

Hujus rex animi magnitudinem admirans, cupiens-

¹ Ad Artaxerxem. El que se llamó Longimanus.

² Patrem tuum. Jerjes.

³ Exagitatus. Perseguido, ó echado de otras partes.

⁴ Ea autem rogo. Lo que te pido es.

⁵ Ut de his rebus. Que para los puntes.

que talem virum sibi conciliari, veniam dedit¹. Ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum dedit: quibus adeo eruditus est, ut multò commodiūs dicatur apud regem verba fecisse, quā hi poterant, qui in Perside erant nati. Hic quum multa regi esset pollicitus, gratissimumque illud, si suis uti consiliis velle, illum Græciam bello oppressurum, magnis muniberibus² ab Artaxerxe donatus, in Asiam rediit, domiciliumque Magnesiae³ sibi constituit. Namque hanc urbem ei rex donarat, his quidem verbis, « quæ ei panem præberet⁴ » (ex quā regione quinquaginta ei talenta quotannis redibant); « Lampsacum⁵ autem unde vinum sumeret⁶; » Myuntem⁷ « ex quā opsonium haberet⁸. » Hujus ad nostram memoriam monumenta manserunt duo: sepulcrum prope oppidum⁹, in quo est sepultus; statuae in foro Magnesiae. De ejus morte multimodis apud plerosque scriptum est; sed nos eundem potissimum Thucydidem aucto-